
Приказ Минтруда России № 467н от 14 июля 2021 г. 

Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-

ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 

ст. 3803; 2021, № 18, ст. 3070) и подпунктом 5.2.35 пункта 5 Положения о Министерстве труда и 

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 26, ст. 3528),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, согласно приложению.  

2. Признать утратившими силу:  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 декабря 

2012 г. № 580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26440);  

 приказ Министерства труда и социальной зашиты Российской Федерации от 24 мая 2013 г. 

№ 220н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, утвержденные приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 декабря 2012 г. № 580н» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 июля 2013 г., 

регистрационный № 28964);  

 пункт 27 изменений, вносимых в нормативные правовые акты Министерства труда и 

социального развития Российской Федерации, Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации, Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 20 февраля 2014 г. № 103н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 15 мая 2014 г., регистрационный № 32284);  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 апреля 2016 

г. № 201н «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 10 декабря 2012 г. № 580н «Об утверждении Правил 

финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными 

факторами» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 августа 

2016 г., регистрационный № 43040);  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2016 

г. № 353н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами, утвержденные приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 декабря 2012 г. № 580н» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2016 г., 



регистрационный № 43140);  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 октября 

2017 г. № 764н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, 

утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 10 декабря 2012 г. № 580н» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 22 декабря 2017 г., регистрационный № 49402);  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 августа 

2018 г. № 570н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, 

утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 10 декабря 2012 г. № 580н» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 21 сентября 2018 г., регистрационный № 52212);  

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 декабря 

2018 г. № 764н «О внесении изменений в Правила финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, 

утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 10 декабря 2012 г. № 580н» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17 января 2019 г., регистрационный № 53391).  

3. Установить, что в 2021 году страхователь обращается с заявлением о финансовом 

обеспечении предупредительных мер в территориальный орган Фонда социального 

страхования Российской Федерации по месту своей регистрации в срок до 1 октября 2021 

года.  

  

Министр 

А.О. Котяков 


